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Plejehjemspladser og aktivitetstilbud målrettet døve 

 
Fakta om ældre med høretab 
Mange ældre oplever et aldersbetinget høretab, hvilket vanskeliggør 
deres alderdom. I denne sammenhæng vurderes behovet for plejeboli-
ger til den gruppe af borgere, som pga. manglende hørelse er tegn-
sprogsbrugere. Hvorvidt, der er tale om en erhvervet skade eller et 
medfødt handicap er i denne sammenhæng ikke relevant. Gruppen 
betegnes i denne sammenhæng som døve. 
 
Københavns Kommune har i dag omkring 55.000 ældre borgere over 
65 år. Kommunen registrerer ikke antallet af døve borgere i de statisti-
ske kilder. Center for Døve, en erhvervsdrivende fond, der blandt an-
det udfører socialt arbejde blandt døve på faglig basis, oplyser at 90 
borgere over 65 år i Københavns Kommune er døve. I de kommende 
ti år forventes 60 døve at fylde 65 år. Center for Døve har oplyst, at 
antallet af ældre døve har været konstant i mange år, og det forventes 
at ligge på samme niveau i mange år frem. Forvaltningen har ikke 
viden om, hvor stor en andel af ældre døve, der får behov for plejebo-
lig, men samlet set bor 8 % af kommunens ældre i dag i plejebolig. 
Center for Døve skønner, at antallet af døve borgere med et aktuelt 
eller et kommende behov for plejebolig vil ligge stabilt. 
 
 
Eksisterende tilbud til døve ældre 
Der findes to nationale tilbud om plejebolig, som er særligt målrettet 
ældre døve. Plejehjemmet Ulleruphus i Fredericia, der har 45 pladser, 
hvortil døve har fortrinsret og Egebækhus i Nærum, som har 23 pleje-
boliger målrettet døve. Begge plejehjem har hele landet som optage-
område. Købehavns Kommune kan visitere borgere både til Egebæk-
hus’ plejeboliger og dagtilbud. Der bor for indeværende tre beboere 
fra Københavns Kommune på Egebækhus og én borger benytter dag-
tilbuddet. Beboerne i plejebolig er visiteret fra Socialforvaltningen, 
mens borgeren i dagtilbud er visiteret fra Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen. Der er aktuelt ingen tomme boliger, og ingen borgere står 
på venteliste til plejebolig eller dagtilbud på Egebækhus. Medarbejde-
re på Egebækhus kan tegnsprog, og der er på plejehjemmet et egent-
ligt døvemiljø.  
 

Herudover bor der borgere, der kommunikerer med tegnsprog på to af 

kommunens plejehjem. Plejehjemmet Solterasserne i Valby, som er en 

selvejende institution under Dansk Blindesamfund har 63 boliger hen-

vendt til blinde og døvblinde. Der bor aktuelt ti døvblinde i pleje-

hjemmets særlige botilbud og en døvblind i plejebolig. Denne mål-

gruppe anvender en særlig form for kommunikation, taktiltegnsprog, 
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da beboerne her også er blinde. Plejehjemmet uddanner hørehæmme-

de sosu-hjælpere. 

På  Plejecenter Sølund på Nørrebro bor der aktuelt tre døve beboere, 

og der bor 3-4 døve  beboere i ældreboligerne over for plejecenteret. 

Enkelte medarbejdere på Plejecenter Sølund kan lidt tegnsprog. 

På Nørrebro, herunder omkring Plejecenter Sølund, bor en del døve 
borgere. I eller i nærhed til kvarteret ligger blandt andet De Døves 
Kirke og en klub for døve ældre, som modtager § 79-midler fra kom-
munen (Brohusklubben). Endvidere er der i Lundtoftegade på Nørre-
bro en koncentration af døve borgere, da der her tidligere har været et 
almenboligtilbud målrettet døve. En gruppe af døve ældre benytter 
cafeteriaet på Plejehjemmet Sølund og har i det regi også et fællesskab 
med døve beboere på plejehjemmet samt udefrakommende ældre, der 
er døve. Der er således et særligt miljø for døve på Nørrebro, og Cen-
ter for Døve peger derfor på, at eventuelle aktiviteter for døve ældre 
fortrinsvis vil være attraktive, hvis de placeres i dette område. 
 
Ældre døves ønsker til, og behov for, plejeboliger 
Fra brugere i Brohusklubben, Center for Døve og Egebækhus ved 
forvaltningen, at det for ældre døve er vigtigt med tryghed, nærhed til 
familie, socialt netværk og det kendte lokalmiljø. Ønsker, der er gen-
kendelige fra ældrebefolkningen som helhed. Desuden er det for man-
ge ældre døve i København vigtigt at kunne fortsætte hverdagen i til-
knytning til de eksisterende døvemiljøer. Ældre døve er særligt udsatte 
for isolation og ensomhed på grund af kommunikationsvanskelighe-
der. De har derfor et stort ønske om fællesskab med andre døve bebo-
ere på plejehjem, ligesom de føler sig mest trygge ved at modtage 
hjælp fra personale, som kan tegnsprog. Det er Center for Døves vur-
dering, at døve og døvblinde som følge af deres forskellige handicap, 
har vanskeligt ved at have social omgang med hinanden. 
 
Rammer for tilbud om plejebolig til døve ældre 
Forvaltningen skønner, at det aktuelle borgergrundlag og den aktuelle 
efterspørgsel efter plejeboliger til ældre døve betyder, at der hverken 
økonomisk eller fagligt er grundlag for at etablere et plejecenter eller 
en afdeling forbeholdt døve. Borgergrundlaget skønnes at være så 
begrænset, at det ikke vil være muligt at etablere et attraktivt og le-
vende miljø for døve som det, der i dag findes på Egebækhus. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens fremtidige indsats for ældre 
døve vil derfor være: 
 

 Det eksisterende tilbud om visitation til Egebækhus’ plejeboli-
ger og dagtilbud fastholdes. Egebækhus tilbyder et egentligt 
døvemiljø med mulighed for fællesskab med øvrige beboere, 
og personalet kan tegnsprog. Etablering af et tilbud inden for 
kommunens grænser vil ikke nødvendigvis kunne opfylde et 
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ønske om at blive i tilknytning til et døvemiljø med mindre 
etableringen sker i tilknytning til døvemiljøet på Nørrebro. 
 

 Udviklingen i antallet af døve samt deres ønsker til aktivitets- 
og plejeboligtilbud følges og muligheden for at styrke tilbud-
dene overvejes løbende. 
 

 I forbindelse med ombygningen og etableringen af velfærds-
teknologisk modelplejehjem på Sølund vil det blive overvejet, 
om der skal etableres velfærdsteknologi til døve. Efter ombyg-
ningen af Sølund vil behovet for at uddanne, rekruttere og 
fastholde medarbejdere med tegnsprogskompetencer blive 
vurderet.  
 

 


